V.134-136 si segnala al v.134, oltre all’anticipazione del verbo, il calco semantico di *dampnum*, ma in Dante, il danno, è il peccato, che in latino si rende con *flagitium*, il Serravalle traduce poi il “stringersi” dantesco (che vuol dire avvicinarsi di più al pastore per trovare protezione) con il calco *stringere*, che si usa però per i lacci (le stringhe appunto, da cui l’etimologia del verbo) il verbo *accedo*, in questa circostanza è più appropriato. Al v.135 abbiamo per due volte l’anticipazione dei verbi, che vanno alla fine, mentre al verso 136 segnaliamo il calco semantico di cappe con la parola *cappas*, che in latino si può rendere con *pallia*. Il verbo *fornisce* dantesco è reso con il latino *fulcio-fulcit*, che però ha significato di puntellare, mentre Dante intende che si può tagliare poco panno per cucire le vesti (per sottolineare il fatto che pochi dei Domenicani si pentono del loro peccato). Io userei una perifrasi e renderei il verso *pro pallis eorum, paucum pannum necesse est*. La terzina andrebbe resa: *bene sunt aliquae quae flagitium timent/ et se pastori accedunt/ sed sic paucae sunt/ ut pro pallis eorum, paucum pannum necesse est*.

### **Dante**

Or, se le mie parole non son fioche,  
E se la tua audienza è stata attenta,  
Se ciò ch’ho decto a la mente revoche,  
In parte fia la tua voglia contenta;  
Perchè vedrai la pianta onde si scheggia  
Vedrai el corregger che argomenta,  
U’ben s’impingua, se non si vaneggia.

### **Serravalle**

Or si verba mea non sunt rauca,  
et si tua audientia fuit actenta,  
si quiquid dixi ad mentem revocas,  
in parte erit tua voluntas contenta,  
quia videbis plantam unde scinditur  
videbis correctionem que argumentat  
Ubi bene impingatur, si non vanegiatur.

V.137 abbiamo l’anticipazione del verbo. *Fioche* in latino, vuol dire poco chiare, dunque si potrebbe tradurre con *obscura*, il *rauca* Serravalliano si usa per il timbro di voce. La traduzione sarebbe *si verba mea obscura non sunt*.

V.138 a livello semantico il verso è ben tradotto, tranne per l'anticipazione del verbo, *si tua audientia actenta fuit*. *l'audientia* dantesca è già un latinismo, quindi la traduzione serravalliana è buona.

V.139 il verso è tradotto alla lettera, sebbene non lo ritengo totalmente errato, l'unico appunto che si può fare è che *a la mente revoche*, vuol dire richiamare alla mente (come ha ben tradotto il Serravalle), oppure si può rendere con il semplice verbo ricordare, quindi *memini*. (*si memini quicquid dixi*)